
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 321 / 2023

Prot. corr.17/23-1/2/4-8 (2379)

OGGETTO: coorganizzazione con con UNEBA ( Unione nazionale istituzioni e iniziative di assistenza 
sociale) per la realizzazione del convegno pubblico in Trieste “Le sfide della residenzialità” in data 14 
febbraio 2023 all’Auditorium del Museo Revoltella; affidamento del servizio tecnico audio e video alla 
ditta Servizi Teatrali Srl per Euro 226,92.- iva al 22% inclusa, CIG ZE339CD22F; affidamento del servizio 
guardia fuochi alla Cooperativa Servizi Portuali Scrl per Euro 244,00. - iva al 22% inclusa, CIG 
Z1039CD133; 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

fra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale si collocano in posizione prioritaria la tutela dei diritti e 
delle  pari  opportunità  di  tutti  i  cittadini,  onde garantire  la  compiuta  realizzazione di  una  comunità 
solidale ed in armonia con la complessità e la diversità delle sue varie componenti; le attività messe in 
campo devono pertanto mirare alla realizzazione di efficaci sinergie con i soggetti del territorio che si 
occupano di integrazione sociale, per il miglioramento della qualità della vita dei cittadini più vulnerabili; 
in tale contesto, particolare rilievo assumono le tematiche della residenzialità per la popolazione anziana;

in data 11 gennaio 2023 è correttamente pervenuta domanda di coorganizzazione presentata da UNEBA 
( Unione nazionale istituzioni e iniziative di assistenza sociale) con la richiesta di organizzare assieme al 
Comune di Trieste un convegno dal titolo “Le sfide della residenzialità:  modelli  a confronto per gli 
anziani”, finalizzato a promuovere nella cittadinanza una sensibilizzazione verso il mondo dell’assistenza 
all’anziano  e  dare  spazio  ad  una  riflessione  condivisa  tra  gli  stake-holders  di  sistema  nell’ottica  di 
incentivare e potenziare una collaborazione continua che sia visibile e proficua in un momento di grande 
complessità che investe il settore della residenzialità;

con Deliberazione Giuntale n. 28 dd. 30 gennaio 2023, immediatamente eseguibile, è stata approvata la 
suddetta coorganizzazione con UNEBA( Unione nazionale istituzioni e iniziative di assistenza sociale) 
con assunzione da parte del comune di Trieste dei seguenti impegni: 

- concessione in utilizzo a UNEBA ( Unione nazionale istituzioni e iniziative di assistenza sociale) 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra,de,candido@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  321 / 2023



Pag. 2 / 5

dell’Auditorium del Museo Revoltella nella giornata del 14 febbraio 2023 dalle ore 9 alle ore 14;

– impegno di spesa, pari a complessivi 470,92 euro iva inclusa, di cui euro 244,00 iva inclusa 
per il servizio guardia fuochi ed euro 226,92 iva inclusa per il servizio tecnico audio/video, a cura 
del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali (spesa da imputarsi al capitolo 575510   – annualità 
2023 del Bilancio di previsione 2023-2025;

visti: 

il  Bilancio  di  previsione  2023-  2025  nonché  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025, 
approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 -2025 ed il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

il Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 
dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio, approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

atteso che Uneba propone un convegno che si prefigge di aprire uno spazio di riflessione sulla tematica 
della  residenzialità  per  anziani  in  regione  sulla  scorta  della  considerazione  secondo  cui  nell'attuale 
periodo  l'assistenza  all'anziano  attraversa  una  fase  molto  delicata  e  complessa  che  sta  richiedendo 
importanti sforzi di programmazione e gestione degli interventi da parte di tutti i soggetti istituzionali e  
di erogazione di servizi; questi si collocano negli scenari della post- pandemia, della crisi energetica, della  
difficile condizione del personale; il convegno mira a dare uno sguardo e lettura al futuro tramite una  
visione strategica  del  sistema con attenzione e destinazione di  risorse  ai  più  fragili  della  società;  è 
prevista la partecipazione al dibattito di personalità e rappresentanti delle istituzioni coinvolte a diverso 
livello nella tematica, nazionale e locale;

considerato che la richiesta avanzata da UNEBA si inserisce a pieno titolo nei programmi e nelle attività 
di valorizzazione promossi dall'Amministrazione Comunale nell’ambito di iniziative a carattere culturale, 
scientifico e di approfondimento specifico del settore socio assistenziale per le quali è consolidata la 
prassi di operare anche in sinergia con diverse realtà, sia del territorio sia istituzionali; 

attesa la necessità di individuare i soggetti fornitori per la fornitura dei servizi che la deliberazione di 
giunta comunale sopra riportata ha stabilito di attribuire alla cura del Dipartimento Servizi e Politiche 
Sociali, ovvero servizio tecnico audio/video e servizio guardia fuochi;

visti il preventivo presentato e conservato agli atti, da parte della Cooperativa Servizi Portuali Scrl con 
sede a Trieste in via Marconi 6 - (Partita iva 00236800322) per il servizio di guardia fuochi al Museo 
Revoltella per una spesa di Euro 244,00.- iva inclusa ed il preventivo presentato e conservato agli atti 
dalla ditta Servizi  Teatrali  Srl  con sede in Casarsa della Delizia,  via Monte Peralba 56 – (Partita Iva 
01816270936) per il servizio tecnico audio/video, per una spesa di Euro 226,92. iva inclusa;

ritenuto di procedere con affidamento diretto alle sopra individuate ditte per la fornitura dei servizi  
indispensabili alla realizzazione del convegno, ai sensi dell'art. 32 co.2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ritenuto pertanto di procedere con l'assunzione dell'impegno complessivo di spesa al cap.  575510 – 
annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023-2025 di euro 470,92. iva compresa;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra,de,candido@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  321 / 2023



Pag. 3 / 5

acquisito sul sito dell'ANAC lo smart CIG Z1039CD133 per l'affidamento del servizio guardia fuochi 
alla Cooperativa Servizi Portuali Scrl, e lo smart CIG ZE339CD22F per l'affidamento del servizio tecnico 
audio e video alla ditta Servizi Teatrali Srl; 

Richiamati:

l'art. 32 co.2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

l'art.1 co. 2 lett.a) della Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (successivamente modificato 
con D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021);

l'art. I co. 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. I co.130 della L. 30 dicembre 2018 n. 145 
(Legge  di  bilancio  per  il  2019),  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di rilievo comunitario;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

visto l'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;

visto l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

Per i motivi dettagliatamente esposti in premessa:

1) di approvare la coorganizzazione con UNEBA ( Unione nazionale istituzioni e iniziative di 
assistenza sociale) per la realizzazione del convegno pubblico in Trieste “Le sfide della residenzialità” 
in data 14 febbraio 2023 ad ore 09:00 – 14:00 all’Auditorium del Museo Revoltella in quanto la 
manifestazione si  inserisce pienamente nei programmi e nelle attività di valorizzazione promossi 
dall'Amministrazione  Comunale nell’ambito  di  iniziative  culturali  di  carattere  scientifico  e  di 
approfondimento specifico del  settore socio assistenziale  per le  quali  è  consolidata  la  prassi  di 
operare anche in sinergia con diverse realtà del territorio;

2) di approvare la spesa complessiva di Euro 470,92 euro iva inclusa, di cui euro 244,00 iva 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra,de,candido@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  321 / 2023



Pag. 4 / 5

inclusa per il servizio guardia fuochi ed euro 226,92 iva inclusa per il servizio tecnico audio/video; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 470,92 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 005755
10

ORGANIZZAZIO
NE EVENTI, 
PUBBLICITA' PER 
IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

02461 U.1.03.02.
02.005

00008 08008 N 244,00  

2023 005755
10

ORGANIZZAZIO
NE EVENTI, 
PUBBLICITA' PER 
IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

02461 U.1.03.02.
02.005

00008 08008 N 226,92  

    4) di affidare per la realizzazione del convegno ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), l. 120/2020 alla 
Cooperativa Servizi  Portuali  Scrl  con sede a Trieste in via Marconi 6 - (Partita iva 00236800322) il  
servizio di guardia fuochi al Museo Revoltella per una spesa di Euro 244,00.- iva inclusa; 

5) di affidare per la realizzazione del convegno ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), l. 120/2020 
alla  ditta Servizi Teatrali Srl con sede in Casarsa della Delizia, via Monte Peralba 56 – (Partita Iva 
01816270936) il servizio tecnico audio/video, per una spesa di Euro 226,92. iva inclusa; 

6) di dare atto che tutti gli ulteriori adempimenti necessari alla realizzazione dell'iniziativa restano 
in capo a UNEBA soggetto organizzatore dell'iniziativa;

7) di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio,  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n.  208/2015(c.d.  Legge  di 
stabilità 2016);

8) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata complessiva pari a  470,92 euro 
viene a scadenza nel 2023;

9) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2023: Euro 470,92 euro.

10) di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dai soggetti sopracitati a forniture eseguite, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

                                                              La direttrice del Dipartimento 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra,de,candido@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  321 / 2023



Pag. 5 / 5

                                                                 dott.ssa Ambra de Candido

       

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra,de,candido@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Jasna Noacco Tel: 040 675 7011 E-mail: jasna.noacco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  321 / 2023



 Atto n. 321 del 03/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/02/2023 11:55:15


